
               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 

SETTORE AMMINISTRAZIONE 

 
DETERMINAZIONE N. 98 del 27.12.2024 

Oggetto: APPROVAZIONE ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA 
FORMAZIONE DI ELENCO DI PSICOLOGI DISPONIBILI A PRESTARE ATTIVITA’ NEL 
PROGETTO INNOVATIVO “PSICOLOGO IN FARMACIA” PRESSO LE FARMACIE COMUNALI 
DI SOMMA LOMBARDO 

IL RESPONSABILE  
 

Visto il D.Lgs. n° 267/2000; 
 
Visto il D.Lgs. n° 175/2016; 
 
VISTA la Legge n. 69/2009 con la quale è stato delegato il Governo ad adottare uno o più decreti 
legislativi finalizzati all’individuazione di nuovi servizi a forte valenza sociosanitaria erogabili dalle 
farmacie;  
 
CONSIDERATO che con D.Lgs. n. 153/2009 è stata prevista la possibilità di erogazione da parte 
delle farmacie di “servizi di primo livello, attraverso i quali le farmacie partecipano alla 
realizzazione dei programmi di educazione sanitaria e di campagne di prevenzione delle principali 
patologie a forte impatto sociale”;  
  
RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione della Somma Patrimonio e Servizi srl 
del 24.10.2024 con la quale si delibera di procedere alla realizzazione del progetto innovativo dello 
“Psicologo in Farmacia”; 
 
VALUTATO che dalle analisi effettuati da numerosi studi di settore emergono dati che evidenziano 
una significativa lacuna nella risposta al supporto psicologico dei giovani, con gravi ripercussioni 
sul loro benessere complessivo.  
 
CONSIDERATO che queta analisi mette in luce la necessità urgente di azioni concrete per 
affrontare una vera emergenza; 
 
RISCONTRATA la necessità, a livello nazionale, di colmare la mancanza di un servizio di prima 
assistenza psicologica fornendo supporto psicologico accessibile e immediato a tutti i cittadini, con 
particolare attenzione ai giovani adulti tra i 18 e i 24 anni e alle persone che convivono con una 
malattia oncologica; 
 
VALUTATO di attivare un progetto pilota innovativo denominato “Psicologo in Farmacia”; 
 
CONSIDERATO che la presenza dello psicologo in farmacia, anche nell’ambito dell’evoluzione 
della farmacia, permette un tempestivo accesso ad una consulenza psicologica, per favorire la 
presa di coscienza del cittadino sul proprio stato di salute; 
 
PRESO ATTO che lo stesso professionista può esercitare anche attività di screening svolgendo 
una funzione di filtro della domanda psicologica dei cittadini riducendo gli accessi di primo livello e 
le richieste inappropriate ad altre Strutture del SSN, concorrendo alla riduzione della 
 
VALUTATO necessario, al fine di potenziare sul territorio le prestazioni di tipo psicologico 
nell’ambito del suddetto progetto, emettere il presente avviso pubblico volto a raccogliere 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/


               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 

manifestazioni di interesse per la formazione di elenchi di Psicologi disponibili a prestare attività 
nelle farmacie comunali di Somma Lombardo; 
 
TENUTO CONTO che lo psicologo sarà disponibile una mattina o un pomeriggio a settimana, con 
possibilità di ampliare l’orario in base alla domanda e che le modalità di prenotazione verranno 
rese pubbliche a seguito della formalizzazione dell’incarico al professionista individuato; 
 
VISTO il bando a tal fine predisposto ed il relativo schema di domanda allegati entrambi alla 
presente quale parte integrante e sostanziale dell’atto e ritenuto poter procedere alla necessaria 
approvazione; 
 
PRESO ATTO CHE il presente bando verrà pubblicato sul sito della Somma Patrimonio e Servizi 
srl e del Comune di Somma Lombardo per 15 gg; 
 
PRESO ATTO che le domande dovranno essere esclusivamente trasmesse mediante pec, pena 
esclusione, entro il giorno 13/01/2025 alle ore 12.00 all’indirizzo mail amministrazione1@pec.spes-
srl.it . 
 
RITENUTA la propria competenza in quanto trattasi di atto di natura gestionale in materia di 
personale; 
 
CONSIDERATO che trattasi di spesa indispensabile volta ad assicurare il corretto funzionamento 
dei servizi in competenza a questa Società; 
  
CHIESTA con esito positivo la regolarità contabile all’Amministratore Delegato; 
 

DETERMINA 

Per le motivazioni e nelle risultanze tutte di cui in narrativa qui intese come integralmente riportate 
e trascritte:  

- di pubblicare l’avviso pubblico volto a raccogliere manifestazioni di interesse per la 
formazione di elenchi di Psicologi disponibili a prestare attività nelle farmacie comunali di 
Somma Lombardo. 

 
- Di approvare pertanto l’allegato avviso, nonché il l’istanza di partecipazione, che del 

presente provvedimento formano parte integrante e sostanziale;  
 

- Di dare atto che il già menzionato avviso (unitamente allo schema di domanda di 
ammissione) sarà reso pubblico e diffuso mediante pubblicazione sul sito internet della 
Società Somma Patrimonio e Servizi srl e sul Sito Internet del Comune di Somma 
Lombardo per 15 giorni dalla data di pubblicazione; 

 
- Di procedere alla nomina della Commissione Esaminatrice del sopra citato bando di 

selezione con successivo provvedimento;  
 

- Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della Legge n° 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è la dott.ssa Sonia Bellinzoni;  

 
Il Responsabile del Servizio 

Dott.ssa Sonia Bellinzoni 
F.to digitalmente 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/
mailto:amministrazione1@pec.spes-srl.it
mailto:amministrazione1@pec.spes-srl.it

